
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI 
P R I M Ă R I A  

DISPOZIŢIA nr. 0 2 /1 -7 -,//  
din J / - / 2025

Cu privire la convocarea şedinţei a l-a 
extraordinară a Consiliului orăşenesc Căuşeni

/V

In temeiul art. 32 (1), (2) al Legii Republicii Moldova privind 
administraţia publică locală nr. 436-X V I din 28.12.2006, DISPUN:

1. Să se convoace şedinţa a l-a extraordinară a Consiliului orăşenesc Căuşeni pe 
data de 31.12.2025, la orele 14.00, în localul Primăriei or. Căuşeni, cu următoarea

ORDINEA DE ZI:

1.Cu privire la corelarea bugetului orăşenesc Căuşeni pentru anul 2025 la 
legea bugetului de stat.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Maria Cojocaru, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,

2.Cu privire la modificarea deciziei Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu privire 
la aprobarea bugetului oraşănesc Căuşeni pentru anul 2025” nr. 15/1 din
20.12.2024.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Maria Cojocaru, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,
Velixari Iulia, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,

3. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu privire 
la aprobarea bugetului oraşănesc Căuşeni pentru anul 2025” nr. 15/1 din
20.12.2024.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Maria Cojocaru, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,
Velixari Iulia, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,

4.Cu privire la modificarea deciziei Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu privire 
la aprobarea bugetului oraşănesc Căuşeni pentru anul 2025” nr. 15/1 din
20.12.2024.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Maria Cojocaru, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,



Velixari Iulia, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,

5. Cu privire la modificarea anexei nr.3 al deciziei Consiliului orăşenesc 
Căuşeni ”Cu privire la aprobarea bugetului oraşănesc Căuşeni pentru anul 
2025” nr. 15/1 din 20.12.2024.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Maria Cojocaru, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,
Velixari Iulia, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.

6.Cu privire la modificarea şi complectarea deciziei Consiliului orăşenesc 
Căuşeni ”Cu privire la aprobarea bugetului oraşănesc Căuşeni pentru anul 
2025” nr. 15/1 din 20.12.2024.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Maria Cojocaru, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,
Velixari Iulia, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.

7.Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din soldul disponibil.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

8.Cu privire la aprobarea Programului pentru întreţinerea curentă, reparaţia 
străzilor şi trotuarilor locale pentru anul 2025.
Raportori: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni,

Oleg Gogu, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.

9.Cu privire Ia aprobarea Programului pentru organizarea şi desfăşurarea 
activităţilor social-culturale, pentru anul 2025.
Raportori: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni,

Ana Ceban, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,

10.Cu privire Ia iniţierea lucrărilor de delimitare a bunurile imobile 
proprietatea publică a or. Căuşeni.
Raportori: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni,

Ruslan Coroi, viceprimarul or. Căuşeni.

11. Cu privire Ia desemnarea reprezentantului Consiliului orăşenesc Căuşeni 
în instanţele de judecată.
Raportor: Ala Cucoş-Chiseliţa, secretarul Consiliului orăşenesc Căuşeni.

12.Cu privire Ia notificarea Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat 
a Republicii Moldova.
Raportor: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni.

13. Cu privire la notificarea Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat 
a Republicii Moldova.



Raportor: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni.

14.Cu privire Ia aprobarea fişei cadastrale centralizatoare a cadastrului 
funciar a UAT oraşul Căuseni la situatia 01.01.2025

9 9 9

Raportori: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni,
Ruslan Coroi, viceprimarul or. Căuşeni.

15.Cu privire Ia modificarea unei decizii a Consiliului orăşenesc Căuşeni.
Raportor: Ruslan Coroi, viceprimarul or. Căuşeni.

16. Cu privire la scutirea parţială de plată pentru întreţinerea copiilor în 
instituţiile de educaţie timpurie (grădiniţe-creşe) din or. Căuşeni în anul 2025.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Ina Bej an, specialist al Primăriei or. Căuşeni.

17. Cu privire Ia alocarea mijloacelor financiare.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Ina Bej an, specialist al Primăriei or. Căuşeni.

18.Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Ina Bejan, specialist al Primăriei or. Căuşeni.

19. Cu privire la funcţionarea cantinei de ajutor social pe teritoriul or. Căuşeni 
pentru anul 2025.
Raportori: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni,

Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni,
Tatiana Flocea, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni.

/V

20. Cu privire la desemnarea preşedintelui Consiliului de administraţie a I.M. 
”Apă - Canal” Căuşeni.
Raportor: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni,

/V

21.Cu privire la desemnarea preşedintelui Consiliului de administraţie a I.M. 
’’Salubrizare şi Amenajare” Căuşeni.
Raportor: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni.

22.Cu privire la schimbarea destinaţiei unei încăperi.
Raportor: Tatiana Gabriălean, architect-şef a primăriei or. Căuşeni.

23.Cu privire Ia primirea în proprietatea UAT or. Căuşeni, gestiunea Primăriei 
or. Căuşeni,cu titlu gratuit, a bunurilor immobile.
Raportor: Alexandru Donţu primarul or. Căuşeni.



24. Cu privire la modificarea anexei nr.4 al deciziei Consiliului orăşenesc 
Căuşeni ”Cu privire la aprobarea bugetului oraşănesc Căuşeni pentru anul 
2025” nr. 15/1 din 20.12.2024.
Raportori: Procopenco Olesea, contabil-şef al Primăriei or. Căuşeni.

Maria Cojocaru, specialist principal al Primăriei or. Căuşeni,

25. Cu privire la petiţia cet. Melega Vladimir.
Raportor: Alexandn^Dpnţu primarul or. Căuşeni.

Primar Alexandru Dontu

O U  i


